令和 4年４月 6日

第四中学校保護者の皆様

                                   調 布 市 立 第 四 中 学 校 P T A

                          会 長  大 西  七 奈 子

今年度クラス委員・担当役員 希望調査

    日頃より PTA活動にご協力頂きありがとうございます。

今年度の委員・役員決めは、保護者会にて各クラスで決定したいと思います。

なお、定数に満たなかった場合は、抽選となります。

しかし、今後の新型コロナウイルスの感染拡大状況によっては、対面での保護者会が難しく

なることも考えられます。その為、事前に書面での希望調査を行いたいと思いますので、

お手数ですが以下の案内をお読みの上、期日までのご回答をお願いいたします。

皆さんと活動できることを楽しみにしております。奮ってご参加ください。

クラス委員・担当役員詳細

＊役割は例年の活動を参考にしています。今年度も行事などに変更・中止の可能性があります。

名称 役割

クラス委員

各クラスより 2名（正副なし）

（全学年）クラス、学年の親睦を図る  運営委員会への出席

（1，2年）次年度ＰＴＡ本部役員・クラス委員・担当役員の選出

（3年）卒業記念品の決定、手配

担当役員

（各クラスより候補を１～２名選出、担当は立候補者の希望を考慮して決定。役員会・運営委員会に出席）

四中サポーター統括担当

（全体で３名）

ＰＴＡ会員へのサポーター活動の周知を図り、各種行事のサポート業務を取り仕切

り、サポーターを集め、その業務を管理する。

（あいさつ運動 春・秋，社会を明るくする運動，合唱祭など）

地区協担当

（全体で 2名）

若葉学校地区協議会に出席（月1回程度、夜）し、地区協が実施するイベントを支援

する。

四中施設利用団体担当

（全体で 2名）

体育祭や夏祭りでの警備などを行う四中を利用する四中施設利用団体（正式名称：

目的外使用団体）の連絡窓口。目的外使用団体の会議に出席する。地域の夏祭りパ

トロールのお願いと参加。

進学フェア担当

（全体で 6名以上）

調布市立学校ＰＴＡ連合会主催で毎夏季に開催される都立高校合同説明会

「進学フェア in調布」の運営の一部業務を担う。ＰＴＡ連合会の指揮の下、

実行委員として必要な会議（夜）への出席・担当高校との連絡・当日の運営にあた

る。フェア実施後は報告書を作成し関係各所に発送する。

→今年度の進学フェアも紙面開催になる可能性があります。

制服などリユース担当

（全体で 2名以上）

本校卒業生から不要となった制服や体操服などを募集・収集・整理し、再利用を

希望するＰＴＡ会員に配布する。

P連施設改善担当

（2～3名）

校内もしくは通学路の改善要望をＰＴＡ会員から募り、集約し、要望書にまとめて

ＰＴＡ連合会の専用ページで申請を行う（申請は年 1回 夏）。

※校舎改築が決定している為、通学路の改善要望のみです。

★新成人を祝う会の係

自分の子どもが成人式を迎えた年（５年後）に、成人式前の「祝う会」（グリーンホール小ホール）で

のブース展示物等の作成・設置などを行っています。

＜任期について＞

・本部役員は任期終了後 10年は「本部役員」「担当役員」「クラス委員」の選出候補にはなりません。

・担当役員およびクラス委員の任期は 1年です。担当役員を引き受けたクラスのお子さんが卒業するまで、その学

年において「担当役員」および「クラス委員」の選出対象から外れます。ただし本人の希望があれば選出候補に

なることができます。

きょうだいが在学している場合は、その学年では「担当役員」「クラス委員」の選出対象となります。

＜選出の流れ＞

1. 4月11日（月）２，３年生保護者会、4月13日（水）1年生の保護者会にて、提出用紙を回収し、希望役職の

確認をいたします。期日までにお子さんを通じて担任の先生にご提出いただいてもかまいません。

2. 希望者の調整と希望者が所定の人数に満たない場合の抽選を 4月13日（水）午後に行います（学校管理職

によるくじ引き）。担当役員の割り振りは立候補の場合は希望者を優先いたします。

３．クラス委員・担当役員になった方には 4月 14日（木）以降、在籍のお子様を通じて書面が届きます。ご確認の

うえ、マメールにて PTA本部までご連絡ください。

４．４月２３日（土）の第１回PTA総会の後16時より、クラス委員、担当役員の引継ぎ、顔合わせを実施予定です。

＊保護者会が対面で行われなかった場合、保護者会での説明と提出用紙の回収、希望役職の確認がなくなります

が、締め切りは各学年保護者会の日のままとなります。担任の先生を通じてご提出お願いいたします。

＊本部役員経験者はくじによる抽選の対象外となります（経験者は別紙、提出用紙に記載ください）。

＊諸事情により、クラス委員や担当役員を務めるのが困難と思われる方、またはＰＴＡ非会員の方は、副校長

先生まで書面にて（書式自由）その旨をお知らせください。締め切り：４月１１日（火）

★別紙提出用紙を４月１１日（月）までにご提出下さい。

（きょうだいで在学している場合は下のお子さんのクラスのみご提出ください）

＊＊マメール未登録の方は、次頁に記載の手順で登録をお願いいたします＊＊

マメール（ＰＴＡ専用メール）について

ＰＴＡ会員の皆さんへの連絡をよりスムーズに行うため、外部メールサービス「マメール」を利用したメール連絡を

行っており、2・３年生は約８割の方が登録されています。まだご参加されてない方は、ぜひご登録お願いします。

<メールアドレス> chofu4.jrh@mamail.jp

<ＱＲコード>

※ メールアドレスを入力するかＱＲコードを読み取って空メールを送信してください。件名・本文

ともに何も記載しないでください。本文が自動で入力されるので必ず消去して送信ください。署名等も削除

するようにしてください。

※ 登録完了メールと同時に、プロフィール入力案内が届きます。この際「@mamail.jp」からのメールを受信で

きる状態にしておいてください。完了メールが届かない場合、迷惑メールに振り分けられている可能性もあり

ますので、そちらもご確認ください。

※ 登録に関してご不明な点がありましたら、chofu4.2019pta@gmail.com までお知らせください。

※ ソフトバンクの携帯は、「URL リンク付きメール拒否」の設定をしていると、「入会お礼メール」が届きません。

設定を確認ください。

※ 携帯電話の機種によっては、空メールが送信できないものもございます。そのような機種で入会作業をする

場合は、件名は何も入力せず、本文の先頭に「入会」の漢字 2文字のみ入力して送信してください。

担任→副校長→ＰＴＡ本部

提出用紙                         ４月１１日(月)までにご提出下さい。

    年    組    番    生徒氏名

保護者氏名（主に活動する方）                 電話番号

メールアドレス

複数のお子さんが在籍している場合

   年   組   番    生徒氏名

・本部役員・担当役員・クラス委員経験    ある   ・   ない

            ↓

      年度 （役職名）                  をしました。

担当役員・クラス委員の経験者で、再任を希望しない方は必ずご記入ください。未記入の場合は再任希望と

みなし、抽選の対象といたします。

（ごきょうだいで在学されている場合、過去に担当役員・クラス委員を引き受けたお子さん以外の学年・クラス

では抽選の対象となります）

・クラス委員や担当役員を引き受けてくださる方は下記に〇をしてください。

・ ごきょうだいで在学されている場合は、下のお子さんのクラスのみご提出ください。

クラス委員     年    組

担当役員  第一希望：

         第二希望：

         第三希望：

☆3年生のみ：成人を祝う会係  希望    有 ・ 無

お預かりした会員の氏名、生徒氏名、学年、クラスは PTA活動にのみ使用します。

一年間保存し、その後破棄します。